
 

Совет 

 муниципального образования 

Динской район  

четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

20 марта 2024 года                                                                      № 516-58/ 4 
станица Динская 

          
О внесении изменения в статью 4 Положения о Контрольно-счетной  
палате муниципального образования Динской район и утверждении  
Положения о форменной одежде лиц, замещающих муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате муниципального  
образования Динской район, и порядке ее ношения  

 

В соответствии с Федеральными законами  от 7 февраля 2011  № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных ор-

ганов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», от  6 

октября 2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», статьями  25, 63 Устава муниципаль-

ного образования Динской район,  Совет муниципального образования Дин-

ской район РЕШИЛ: 

1. Внести в статью 4 Положения о Контрольно-счетной палате муници-

пального образования Динской район, утвержденного решением Совета му-

ниципального образования Динской район от 28.12.2011 №343-25/2 (с изме-

нениями от 25.01.2012 № 349-27/2, от 31.10.2012 № 428-35/2, от 24.04.2013 № 

486-42/2, от 30.04.2014 № 599-54/2, от 29.10.2014 № 666-59/2, от 27.01.2016 № 

68-7/3, от 29.06.2016 № 124-12/3, от 01.03.2017 № 217-21/3, от 13.12.2017 № 

329-32/3, от 31.10.2018 № 429-49/3, от 25.05.2019 № 522-60/3, от 29.01.2020 № 

627-69/3, от 27.05.2020 № 674-74/3, от 21.04.2021 № 122-12/4, от 27.12.2021 № 

197-21/4,  от 23.03.2022 № 225-25/4) изменение, дополнив её пунктом 9 сле-

дующего содержания:  

«9. Лица, замещающие муниципальные должности в Контрольно-

счетной палате, при исполнении служебных обязанностей носят форменную 

одежду. Положение о форменной одежде лиц, замещающих муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате муниципального образования Дин-

ской район и порядке ее ношения утверждается решением Совета муници-

пального образования Динской район.». 

2. Утвердить Положение о форменной одежде лиц, замещающих муни-

ципальные должности в Контрольно-счетной палате муниципального образо-

вания Динской район, и порядке ее ношения (прилагается). 



2 

 

  

3. Решение Совета муниципального образования Динской район от 

29.10.2014 № 666-59/2 «О внесении изменений в Положение о Контрольно-

счетной палате муниципального образования Динской район и утверждении 

Положения о форменной одежде лиц, замещающих муниципальные должно-

сти в Контрольно-счетной палате муниципального образования Динской рай-

он» признать утратившим силу. 
 4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на коми-

тет Совета муниципального образования Динской район  по финансам,  бюд-

жету, предпринимательству, инвестиционной политике (Булатова Л.П.). 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования. 
 

 

Председатель Совета  

муниципального образования  

Динской район                                                                                 Ю.В. Ильченко  
  
22 марта 2024 г. 

 

 

Глава  

муниципального образования   

Динской район                                                                                 Е.Н. Пергун 
 
22 марта 2024 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

  

 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

 решением Совета муниципального 

образования Динской район 

от  20 марта 2024 года  № 516-58/4 

 

 

 

Положение 

о форменной одежде лиц, замещающих муниципальные должности  

в Контрольно-счетной палате муниципального образования  

Динской район, и порядке её ношения 

 

 

1. Настоящее Положение устанавливает требования к форменной одежде 

лиц, замещающих муниципальные должности в Контрольно-счетной палате 

муниципального образования Динской район, и порядок ее ношения. 

2. Форменной одеждой лиц, замещающих муниципальные должности в 

Контрольно-счетной палате муниципального образования Динской район, яв-

ляется комплект предметов одежды, изготовленной в соответствии с эскизами 

образцов форменной одежды, утвержденными решением Президиума Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов (протокол № 1 (37) от 24.03.2014 г., 

п. 10). 

3. Описание форменной одежды лиц, замещающих муниципальные долж-

ности в Контрольно-счетной палате муниципального образования Динской 

район, закреплено в приложении 1 к настоящему Положению. 

4. На форменной одежде располагаются знаки различия в соответствии с 

приложением 2 к настоящему Положению. 

Знаками различия являются специальные элементы форменной одежды 

(одна, две и три звезды), расположенные в соответствии с замещаемой должно-

стью. 

5. Носить форменную одежду лица, замещающие муниципальные должно-

сти в Контрольно-счетной палате муниципального образования Динской район, 

обязаны при исполнении служебных обязанностей. 

6. Ношение форменной одежды лицами, которым не предоставлено такое 

право, а также ношение предметов форменной одежды, не соответствующих 

установленным эскизам, не допускается. 

7. Ношение форменной одежды предусмотрено в следующих случаях: 

1) в дни государственных праздников; 

2) на торжественных заседаниях, официальных приемах; 

3) при возложении венков к памятникам и могилам павших воинов; 

4) при получении государственных и иных наград; 

5) при назначении на должность; 



4 

 

  

6) на сессиях Совета муниципального образования Динской район, на заседани-

ях комитетов Совета муниципального образования Динской район, при прове-

дении иных мероприятий Совета муниципального образования Динской район; 

7) в начале проведения контрольного мероприятия - при представлении руко-

водителю проверяемой организации сотрудников Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования Динской район, осуществляющих контрольно-

ревизионное мероприятие; 

8) в иных случаях по решению председателя Контрольно-счетной палаты му-

ниципального образования Динской район. 

8. На форменной одежде носятся государственные и иные награды, а также 

иные нагрудные знаки, утвержденные в установленном порядке. 

9. Обеспечение лиц, замещающих муниципальные должности в Контроль-

но-счетной палате муниципального образования Динской район, форменной 

одеждой осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

Динской район. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

  

 

Приложение  1 

                                 к Положению о форменной одежде 

                                        лиц, замещающих муниципальные  

                                       должности в Контрольно-счетной 

                                           палате муниципального образования 

 Динской район, и порядке ее ношения 

 

 

Описание 

форменной одежды лиц, замещающих муниципальные должности  

в Контрольно-счетной палате муниципального образования Динской 
 

Цвет форменной одежды (пиджака, жакета, брюк, юбки) – чёрно-синий.  

Цвет ниток – в тон ткани. Цвет сорочки – белый.  

Цвет галстука – однотонный, в цвет остальных предметов форменной 

одежды.  

Цвет отделочного канта - ярко-синий.  

Цвет пуговиц – золотистый (изображение двуглавого орла на пуговицах 

указывает на принадлежность к муниципальной службе).  

Эмблема (нарукавный шеврон) выполнена способом объёмного шитья зо-

лотистого цвета (указывает ведомственную принадлежность к контрольно-

счетному органу муниципального образования).  

Знаки различия на вороте пиджака выполнены способом объёмного шитья 

золотистого цвета (указывают должностное положение сотрудника). 

I. Описание модели мужской форменной одежды 

Пиджак мужской однобортный.  

Силуэт модели: полуприлегающий. 

Ткань верха: в соответствии с образцом ткани форменной одежды Счетной 

палаты Российской Федерации.  

Ткань подкладки: в тон ткани верха.  

Цветовая гамма: в соответствии с образцом ткани форменной одежды Счет-

ной палаты Российской Федерации.  

Фурнитура: металлические пуговицы цвета «золото» с изображением дву-

главого орла. Длина на 5 см ниже нижнего края рукава. 

Застёжка: центральная бортовая на 3 прорезные петли и 3 пуговицы.  

Полочка с передней вытачкой и отрезной боковой частью. На полочках в 

нижней части на высоте 19 см от нижнего обреза выполняются боковые функ-

циональные карманы с клапаном фигурной формы. Ширина кармана 15 см. Вы-

сота клапана 5 см. Низ борта прямоугольный. 

 Спинка со средним швом и одной шлицей.  



6 

 

  

Воротник: пиджачный с отрезной стойкой – максимальная ширина 7 см. 

Концы воротника острые. На концах воротника выполнена вышивка золотисто-

го цвета «дубовые листья» и расположены звёзды цвета «золото», в соответ-

ствии с занимаемой должностью.  

Лацкан умеренного объема, углы лацкана приближенно прямые. 

 Рукава: втачные двухшовные, по низу рукава отрезной обшлаг высотой 9 

см, на котором выполнена вышивка золотистого цвета «дубовые листья», об-

рамленные двумя линиями. На левом рукаве в области плеча размещается эм-

блема, вышитая нитками золотистого цвета, с изображением двуглавого орла в 

обрамлении кольца с надписью «Контрольно-счетная палата МО Динской рай-

он МКСО». Диаметр эмблемы – 60 мм.  

Подкладка: полочки с отрезным бочком. Подборт прямой по линии притачи-

вания подкладки полочки, вдоль этого шва проложена отделочная строчка 

«вспушка». На левой полочке подкладки два внутренних кармана «в рамку». На 

правой полочке подкладки один внутренний карман «в рамку», в котором за-

креплен талон с указанием размера, сырья и символов по уходу за изделием. 

Подкладка спинки со средним швом. Подкладка рукавов двухшовная.  

По концам и отлёту воротника, краям клапанов, шву притачивания обшлага 

проходит кант из сукна ярко-синего цвета. 

Брюки мужские. Силуэт модели - прямой.  

Ткань аналогична ткани верха пиджака.  

Ткань подкладки - в тон ткани верха пиджака.  

Цветовая гамма: в соответствии с образцом ткани форменной одежды Счет-

ной палаты Российской Федерации.  

Фурнитура - в тон ткани.  

Пояс - притачной шириной 3,5 см, застегивающийся на крючок-петлю. На 

поясе 8 шлёвок. Передние половинки брюк на подкладке, с одной складкой, 

складки заутюжены в сторону бокового шва. На передних половинках обрабо-

таны прорезные боковые карманы «в рамку». Линия входа в карман наклонная. 

В углах карманов фигурные закрепки. На задних половинках по одной вытачке. 

На правой задней половинке прорезной карман в рамку, застегивающийся на 

прорезную петлю и пуговицу.  

Брюки с застёжкой на тесьму – молнию и пуговицу. Низ брюк без манжет. В 

боковом шве кант. 

Рубашка белого цвета с длинным рукавом, классического покроя. 

Галстук классический, ткань в соответствии с образцом ткани форменной 

одежды Счетной палаты Российской Федерации. Цветовая гамма: однотонная, в 

цвет остальных предметов форменной одежды. 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

  

 

Пиджак мужской. 

 

Брюки мужские. 



8 

 

  

II. Описание модели женской форменной одежды 

Жакет женский однобортный.  

Силуэт модели - полуприлегающий.  

Ткань верха - в соответствии с образцом ткани форменной одежды Счетной 

палаты Российской Федерации.  

Ткань подкладки - в тон ткани верха.  

Цветовая гамма - в соответствии с образцом ткани форменной одежды Счет-

ной палаты Российской Федерации. Длина по нижнему краю рукава.  

Застёжка: центральная бортовая на 3 прорезные петли и 3 пуговицы.  

Полочка с передней вытачкой и отрезной боковой частью. На полочках от 

проймы выполняются вытачки, в нижней части на высоте 15 см от нижнего об-

реза – боковые функциональные карманы с клапаном фигурной формы. Шири-

на кармана 15 см. Высота клапана 5 см. Низ борта прямоугольный. 

 Спинка со средним швом и отрезной боковой частью.  

Воротник: пиджачный с отрезной стойкой – максимальная ширина 7 см. 

Концы воротника острые. На концах воротника выполнена вышивка золотисто-

го цвета «дубовые листья» и расположены звёзды цвета «золото», в соответ-

ствии с занимаемой должностью.  

Лацкан умеренного объема, углы лацкана приближенно прямые.  

Рукава: втачные двухшовные, по низу рукава отрезной обшлаг высотой 9 см, 

на котором выполнена вышивка «дубовые листья».  

На левом рукаве в области плеча размещается эмблема, вышитая нитками 

золотистого цвета, с изображением двуглавого орла в обрамлении кольца с 

надписью «Контрольно-счетная палата МО Динской район МКСО». Диаметр 

эмблемы – 60 мм.  

Жакет на притачной подкладке. Подкладка полочки с отрезным бочком. 

Подкладка спинки со средним швом, с отрезным бочком. Подкладка рукавов 

двухшовная.  

По концам и отлету воротника, краям клапанов, шву притачивания обшлага 

проходит кант из сукна ярко-синего цвета. 

Юбка женская. Силуэт модели: прилегающая в области бёдер, зауженная 

книзу.  

Ткань: аналогична ткани кителя.  

Ткань подкладки: в тон ткани верха кителя. 

 Цветовая гамма: в соответствии с образцом ткани форменной одежды Счет-

ной палаты Российской Федерации.  

Фурнитура: в тон ткани.  

Длина: до середины колена. Переднее полотнище с двумя вытачками по та-

лии. Заднее полотнище со средним швом и двумя вытачками на каждой поло-

винке полотнища. По низу среднего шва заднего полотнища обработана шлица. 

Верхняя часть шлицы закреплена строчкой.  

Юбка застегивается на потайную тесьму – «молния», расположенную в 

среднем шве заднего полотнища юбки. 

Рубашка белого цвета с длинным рукавом, классического покроя. 



9 

 

  

Галстук классический, ткань в соответствии с образцом ткани форменной 

одежды Счетной палаты Российской Федерации. Цветовая гамма: однотонная, в 

цвет остальных предметов форменной одежды. 

 

 

 

Жакет женский. 

 

 

 

Пуговицы форменные. 



10 

 

  

Приложение  2 

                                 к Положению о форменной одежде 

                                        лиц, замещающих муниципальные  

                                       должности в Контрольно-счетной 

                                           палате муниципального образования 

 Динской район, и порядке ее ношения 

 

 

Описание 

знаков различия и вышивки в соответствии с замещаемыми должностями 

в Контрольно-счетной палате муниципального образования  

Динской район 
 

Знаки различия располагаются вдоль воротника пиджака/жакета в виде звезд 

цвета «золото». Диаметр звезд: 12 мм. Расстояние от нижнего края воротника 

до центра первой звезды: 15 мм. Расстояние между центрами звезд вдоль во-

ротника 25 мм. Расстояние от центра звезды до бокового края воротника: 20 

мм. 

Количество звезд соответствует должности, занимаемой сотрудником Кон-

трольно-счетной палаты муниципального образования Динской район, имею-

щим право ношения форменной одежды: 

 3 звезды – председатель контрольно-счетной палаты; 

 2 звезды – заместитель председателя контрольно-счетной палаты; 

 1 звезда – аудитор контрольно-счетной палаты. 

Вышивки «дубовые листья» выполняются нитками золотистого цвета и рас-

полагаются: 

 на концах воротника пиджака/жакета; 

 на рукавах пиджака/жакета. 

 

Знаки различия. 



11 

 

  

Размеры элементов вышивки 

На воротнике «дубовая ветвь» – длина 55 мм, ширина у основания (самая 

широкая часть) - 9 мм с постепенным зауживанием до 5 мм. Расположена «ду-

бовая ветвь» на расстоянии 7 мм от нижнего края воротника пиджака/жакета, 3 

мм от бокового края воротника до начала листьев «дубовой ветви». 

На рукавах пиджака/жакета обрамлены двумя линиями: верхняя линяя рас-

положена на расстоянии 100 мм вверх от низа рукава, прилегает к краю канта 

верхнего шва притачивания шириной 3 мм. 

Расположена «дубовая ветвь» на расстоянии 75 мм от низа рукава до сере-

дины ветви. Направление ветви от внутренней стороны рукава к внешней. Ши-

рина широкой части ветви 20 мм, зауженной части 10 мм. Количество листьев: 

два - вдоль нижней части воротника, три - вдоль боковой части воротника. Ко-

личество желудей: один - вдоль нижней части воротника, два вдоль боковой ча-

сти воротника. 

Угол воротника обрамлен линией, выполненной нитками золотистого цвета. 

Ширина линий – 3 мм. Линии расположены вдоль всей нижней части воротни-

ка и длиной 101 мм вдоль боковой части воротника от угла. 

Вышивка «дубовые листья» на рукавах пиджака/жакета обрамлена двумя 

линиями шириной 4 мм, выполненными нитками золотистого цвета, верхняя 

линия прилегает к краю канта верхнего шва притачивания. 

Эмблема контрольно-счетного органа муниципального образования с 

изображением двуглавого орла в обрамлении кольца с надписью «Контрольно-

счетный палата МО Динской район МКСО». На эмблеме контур, надписи и 

орел выполнены в цвете «золото». Диаметр эмблемы – 60 мм. 

 

 

 

Нашивка 


